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ÚVOD

Polovinou úspěchu při psaní bakalářské práce je dobře zvolené téma. Daná

problematika by nás měla zajímat a měli bychom se v ní alespoň částečně orientovat. Tyto

důvody mě vedly ke zvolení tématu mé bakalářské práce vztahy mezi jednotlivými

sloţkami struktury osobnosti. Jedná se o velmi zajímavou kapitolu, která je jednou ze

stěţejních bodů výzkumu psychologie osobnosti.

Tato psychologická disciplína prodělala řadu změn, s nimi samozřejmě vzniklo i

mnoho tezí a přístupů, zabývajících se přímo strukturou osobnosti. Poznatků, které se

v průběhu let nashromáţdily, je nespočet. Postupem času však začalo docházet k tomu, ţe

se takové mnoţství informací stále hůře srovnávalo do uceleného systému, který by byl

přehledný a jasně vypovídající. V posledních letech se tedy vědci na tomto poli zabývají

hlavně utvořením srozumitelného systému, s čímţ souvisí zkoumání sloţek struktury

osobnosti a jejich vztahů. Vybrala jsem si toto téma i z důvodu, ţe jsem se chtěla, alespoň

částečně, podílet na tomto počinu a přispět svou prací k potvrzení a objasnění některých

těchto vztahů.

Zkoumání těchto sloţek má velký přínos pro ţivot kaţdého jedince. Člověk si díky

těmto poznatkům můţe vytvořit ucelenější obraz o své osobnosti a jejích jednotlivých

aspektech. Mluvím zde především o lepším sebepoznání a o dalším moţném rozvoji

osobnosti. Informace o struktuře osobnosti mají také velký vliv na sociální interakci, kdy

člověk, vědom si svých charakteristik, můţe sociální vztahy zlepšit. I v tomto směru vidím

přínos své práce.

Cílem mého výzkumu je najít a prokázat vztahy mezi sloţkami struktury osobnosti.

V teoretické části práce se nejdříve podrobně seznámíme s tímto tématem. Věnovat se

budeme samotnému pojmu osobnost, determinaci osobnosti, teoriím osobnosti a popisem

jednotlivých sloţek struktury osobnosti se zaměřením na ty, které budou podrobeny

statistickému zpracování. Těmito korelovanými sloţkami budou koncentrace pozornosti,

potřeby, temperament a náchylnost ke stresu, přičemţ v praktické části mé bakalářské

práce bude zjišťováno, jestli lze statisticky potvrdit existenci závislostí mezi těmito

vybranými sloţkami na základě získaných dat z nestandardizovaných dotazníků osobnosti.

Díky výsledkům můţeme téţ ověřit obsahovou validitu těchto technik.
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1 Pojem osobnost

Ústředním tématem této práce jsou vztahy mezi sloţkami struktury osobnosti, pro

začátek je tedy nutné specifikovat, co si pod pojmem osobnost v této souvislosti představit.

O psychologii osobnosti se začalo mluvit jiţ na počátku 20. století. V průběhu let se

objevovaly několikery názory a přístupy, jak tuto psychologickou disciplínu uchopit a jak

vymezit hlavní termín osobnost. Z tohoto důvodu je velmi těţké specifikovat tento pojem

komplexně. Tato problematika prošla jistým vývojem, který bude popsán v dalších

kapitolách, přičemţ dnes se snaţíme o propojení těchto vědomostí z nejrůznějších přístupů,

které by mělo vést k ucelené charakteristice se všemi jejími aspekty.

Hlavním důvodem pro zavedení pojmu osobnost bylo vymezit psychologickou

kategorii, která by vyjadřovala psychický ţivot jedince jako celek a zajímala se přitom o

vzájemné ovlivňování jeho jednotlivých částí. Takový přístup napomohl vysvětlit důvody,

proč se kaţdý člověk oproti ostatním liší ve svých reakcích na stejný podnět. Také dokázal,

ţe duševní ţivot závisí na organizaci našich vlastností, sklonů, dovedností a schopností.

Můţeme říci, ţe pod pojmem osobnost si představujeme takové části lidské psychiky, které

jsou příčinnou toho, ţe kaţdý člověk se chová v určité situaci jinak, ale zároveň se u

daného jedince projevují jednotou myšlení, cítění, vnímání, představ a snah. S tímto

poznatkem se také zavedlo nové paradigma psychologie: S-> (O) -> R, vysvětlující, ţe

vznik určité reakce na stimul závisí na osobnosti (Nakonečný, 1995, s. 10-12).

Osobnost lze tedy definovat jako: „komplexní a relativně stabilní systém, který

funguje jako celek, skládá se ze vzájemně propojených somatických a psychických

vlastností a projevuje se v reakcích na různé podněty a situace, respektive v interakci

s nimi.“ (Vágnerová, 2010, s. 13) Jinými slovy řečeno, v osobnosti člověka jako

v jednotném systému všeho tělesného a psychického, se promítají vrozené dispozice i

získané zkušenosti, které se projevují v jeho chování.

Na základě tohoto poznání lze zkoumat různé projevy osobnosti a jejich příčiny, tedy

variabilitu a zároveň integritu duševního dění a jeho dynamiku. Jednotlivé charakteristiky

osobnosti nás provázejí celý ţivot a nepřetrţitě nás ovlivňují. Naše proţívání, chování,

jednání, uvaţování je na nich přímo závislé, je tedy velmi důleţité věnovat jejich

poznávání a pochopení značnou pozornost. Tyto pohnutky, vedoucí nás k jistým reakcím

určují kvalitu ţivota a podobu problémů, se kterými se budeme muset potýkat. Zároveň
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nám umoţňují získat lepší orientaci a náhled do moţností řešení daných problémů a do

zlepšení našich sociálních vztahů.

Osobnost člověka je dána z jisté části vrozenými dispozicemi a z části se utváří

v průběhu celého ţivota na základě zkušeností, čímţ se budeme zabývat v následující

kapitole.

8

2 Determinace osobnosti

Pro hlubší pochopení principu, na jakém osobnost funguje a pro pochopení vztahů

mezi jejími sloţkami, je důleţité zamyslet se nad tím, co a kdo ovlivňuje vývoj osobnosti.

V této kapitole se budeme zabývat otázkami, jestli jsou určité sloţky osobnosti vrozené

nebo hraje-li v této problematice roli dědičnost a jaké sloţky osobnosti se vyvíjejí aţ

v průběhu ţivota daného jedince?

Pokud se podíváme na poznatky biologie či neurofyziologie, je prokazatelné, ţe se

rodíme jiţ s jistými vrozenými dispozicemi, které následně přímo ovlivňují naši osobnost a

potaţmo naše proţívání, jednání a chování. Děje se tak při působení různých sociálních a

kulturních vlivů. Můţeme tedy říci, ţe naše osobnost se utváří na základě interakce

biologické a sociokulturní determinace.

2.1 Biologická determinace

Ţivot člověka je primárně ovlivněn biologickým základem, který se projevuje jako

jeho fyziologické potřeby a tělesné funkce. Hlavními činiteli je nervová soustava,

endokrinní soustava a tělesný stav. Mluvíme o činitelích vnitřních. K vnějším činitelům

patří makroklima, geografické podmínky, čistota ţivotního prostředí, původ a sloţení

potravy. Principy, na kterých je biologická determinace zaloţena, jsou evolučně

preformované programy chování a dědičnost. První z nich zahrnuje naše instinkty, které

hrají velkou roli například při vybírání si sexuálního partnera, reflexy, které umoţňují

uspokojit základní lidské potřeby a slouţí k samotnému přeţití, dále také schopnost

poučovat se ze svých zkušeností a lepší moţnost adaptace vůči okolnímu prostředí.

Druhým biologickým determinantem je dědičnost neboli heredita. Jedná se o přenos

určitých vlastností rodičů na děti za pomoci genů, které uvnitř sebe nesou jedinečnou

informaci. Co se týče sloţek struktury osobnosti, je dědičností velmi ovlivněn

temperament, emocionalita, některé schopnosti, potřeby a inteligence. Pokud má člověk

vlohy k nějaké aktivitě, jedná se o jeho genetický základ, který se však vyrovnává s vlivy

prostředí, hlavně s vlivem rodiny a výchovy (Nakonečný, 1995, s. 20-23).

Výsledkem je, ţe člověka v raném věku ovlivňuje především biologická

determinace, která v průběhu ţivota prochází mnoha změnami na základě zkušenosti.

9

Biologickou a sociokulturní determinaci od sebe tedy nelze oddělovat, jelikoţ spolu velmi

úzce souvisí a vzájemně se doplňují a ovlivňují.

2.2 Sociokulturní determinace

Jak jiţ bylo nastíněno v předchozí kapitole, pokud se zabýváme otázkou, co nebo

kdo naši osobnost ovlivňuje a pozměňuje ji na základě zkušenosti, je potřeba se zajímat o


[…]


Na základě korelací, kdy se potvrdila závislost mezi danými veličinami v rámci jedné

sloţky struktury osobnosti tedy případy kladných korelačních vazeb mezi jednotlivými

oblastmi náchylnosti ke stresu, negativní vazby mezi potřebami a rozdělení kladných a

záporných vazeb mezi typy temperamentu, můţeme doloţit ověření obsahové validity

jednotlivých nestandardizovaných technik, které zkoumají strukturu osobnosti.

Ačkoliv se nám ţádné jiné závislosti na základě námi zvolených hladin významnosti

prokázat nepodařilo, výzkum poukazuje na některé rozdíly u jednotlivých sloţek, které by

mohli být tématem dalšího zkoumání. Například otázka potřeby výkonu, orientace se na

úspěch či vyhnutí se neúspěchu ve vztahu s koncentrací pozornosti jako posilujícího či

oslabujícího motivu. Také neprokázaná závislost mezi potřebami a náchylností ke stresu

v různých oblastech by při podrobnější analýze a rozsáhlejším výzkumu mohla poukázat

na jednotlivé souvislosti.

Prokázané vztahy v této práci mohou lidem konkrétně pomoci uvědomit si

provázanost jednotlivých sloţek struktury osobnosti a lepší schopnost nahlédnutí na tuto

problematiku v rámci sebereflexe. Například pro úspěšnou seberealizaci je důleţité

porozumět všem aspektům naší struktury osobnosti. Můţeme na základě těchto závěrů lépe

odhalit, co vše se podílí na našem výsledném chování, jednání a proţívání. A pokud je

třeba jistý aspekt těchto vztahů vůči různým situacím modifikovat, je toho lépe schopen

člověk, který si je vědom, na čem konkrétně musí pracovat a co tato modifikace přinese.

Roli tyto poznatky hrají také v oblasti zdravého sebehodnocení. Člověk, který se

podhodnocuje a se stoupající zátěţí je tato skutečnost ještě horší, se můţe těţko bránit,

pokud neví, co za tím stojí. Kdyţ si však uvědomí, ţe je to způsobeno charakteristikou jeho
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typu osobnosti a zbaví se motivů, které ho k tomu vedou, můţe se v tomto ohledu změnit.

Pokud se naskytne v našem ţivotě nějaká překáţka, kterou je třeba překonat, můţeme si

díky pochopení jednotlivých vztahů zvolit pro nás nejoptimálnější zvládací strategii.

Například v případě melancholika a jeho pozitivního vztahu k náchylnosti ke stresu ve

všech oblastech je velmi důleţitý management stresu jak pro tělesnou, tak pro psychickou

oblast. Prevenci stresu by v ţivotě tohoto jedince měl být věnován dostatečný čas, jelikoţ

mu stačí i menší intenzita stresoru k velmi těţkému průběhu vyrovnávání se s danou situací

na rozdíl např. od sangvinika či flegmatika. Také v rámci vztahu koncentrace pozornosti a

náchylností ke stresu, můţeme doporučit lidem, kteří jsou více náchylní k projevům stresu

v kognitivní oblasti, aby v této zátěţové situaci pokud moţno na této úrovni neřešili nic

závaţného, jelikoţ díky většímu rozptýlení pozornosti můţe dojít k značnému nárůstu

chybovosti.

Naše práce tedy vedla k prokázání jednotlivých vztahů, k interpretaci těchto

poznatků a k nastínění moţností pro jejich vyuţití. I kdyţ se nám u několika sloţek

závislost dokázat nepodařila, objevil se zde minimálně náznak jistých souvislostí, který by

mohl být vyuţit jako výzkumná otázka pro další empirickou práci a při jeho potvrzení by

mohl vést k rozšíření dosavadních poznatků.
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RESUMÉ

ANOTACE

Ústředním tématem bakalářské práce jsou vztahy mezi jednotlivými sloţkami

struktury osobnosti. První polovina práce se věnuje teoretickým východiskům dané

problematiky. Zabývám se v ní především determinací osobnosti, jednotlivými přístupy k

ní s důrazem na jejich rozdílnost a strukturou osobnosti. Poslední oblasti poznatků je

věnována největší pozornost. Podrobně je zde popsána charakteristika všech sloţek

osobnosti v souvislosti s analýzou teoretických základů. Cílem práce bylo statisticky

prokázat vztahy mezi vybranými sloţkami struktury osobnosti. Zvolenými osobnostními

charakteristikami byly koncentrace pozornosti, potřeby, temperament a náchylnost ke

stresu. Ke sběru dat pro výzkumnou část práce bylo vyuţito nestandardizovaných testů a

dotazníků, které zkoumají určené sloţky struktury osobnosti. Tato data byla poté

podrobena korelační analýze. Výsledné korelační koeficienty potvrdily závislost mezi

jednotlivými sloţkami struktury osobnosti, čímţ byl naplněn cíl této práce. Na základě

výsledků jsme také ověřili obsahovou validitu vyuţitých nestandardizovaných testů.

ANNOTATION

The main theme of the bachelor´s thesis is the relationship between specific elements

of the personality structure. In the first section of the thesis, the focus is placed on

theoretical themes and the elements of this topic. In this section I am looking at the

determination of personality, the various approaches to it, as well as an emphasis to their

disparity and the personality structure. The most attention is payed to the last part of the

thesis. In this part, the thesis is focused on the characteristics of all the components of

personality in connection with an analysis of the theoretical fundations decribed in detail.

The aim of the work is to statisticaly determine the relationships among particular

components of personality. The personal characteristics chosen for this reserach were the

concentration of attention, needs, temperament and susceptibility to stress. The data

collection which was used for the research project was non-standardized tests and

questionaries, which observed particular components of personality structures. This data

was analyzed through correlation. The resulting correlation coeficients confirmed the

relationships between individual components of personality structure and therefore the aim

of the thesis was fulfilled. Based on the results of the research the validity of the content of

the non-standardized tests was demonstrated.
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 I
