ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Veronika KLAUSOVÁ**
Název práce: **Vztahy mezi jednotlivými složkami struktury osobnosti**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky dotazy :

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) měla dva hlavní cíle: v teoretické části krátce pojednat o determinaci osobnosti a teoretických přístupech k jejímu výkladu, podrobněji se pak věnovat poznatkům o těch složkách osobnosti, kterým bude věnována výzkumná pozornost, tj. temperamentu, potřebám, náchylnosti ke stresu a koncentraci pozornosti. V praktické části pak prozkoumat možné souvislosti mezi těmito osobnostními charakteristikami. Lze konstatovat, že oba cíle se autorce podařilo zcela naplnit. Nutno ocenit, že předložená BP se stala významným příspěvkem k ověřování tzv. obsahové validity nestandardizovaných technik (když mezi sebou korelují techniky, které měří totéž).

V praktické části své BP provedla autorka výzkum, ve kterém podrobila statistické analýze data získaná na seminářích z psychologie osobnosti od 150 respondentů (48 mužů a 92 žen). Velice hodnotné údaje autorka prezentuje při analýze korelací mezi jednotlivými složkami osobnosti. Některé výsledky byly psychologicky předvídatelné, jiné jsou velice zajímavé až překvapivé (např. nižší schopnost koncentrace pozornosti u jedinců vykazujících vysokou míru náchylnosti ke stresu v kognitivní (psychologicky očekávatelné) a sociální oblasti (překvapivé), rozdílné vztahy mezi jednotlivými typy temperamentu a mírou projevů stresu v různých oblastech nebo určení kladných a záporných vazeb v souvislosti s preferencí potřeb).

Tyto výsledky by se mohly stát předmětem obhajoby (měly by také být publikovány) stejně jako zamyšlení nad možnými příčinami těchto korelací a nad využitím prokázaných vztahů.

Oceňuji invenci, vytrvalost a tvořivost, se kterou autorka přistupovala k psaní teoretické i praktické části své BP, byla vždy důsledná, trpělivě pátrala po zdrojích, skutečných autorech zkoumaných technik. Při analýzách prokázala velmi dobrou schopnost odborné výzkumné práce.

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 21. května 2013

výborně

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí BP